r.. ’ Plan Local d'Urbanisme Intercommunal
v 00
G S S

Dossier d'Approbation

Elaboration du PLU;
Communauté d'Agglomératicn de Saint-Cuentin

Rapport de Présentation
PMéca 1.2 Etat hvtial oe FEArDRnaTant

i l
e pe o P e il Yoo =32t P saenad B fa cRPTRness da
Trmal Coramssiiess w1 Comei Tarrrardnes & 17 e Hoe
Al F0il
s Mraler.
N R P L —ail
Canrhird Uil el by 1/
myiErdTd
Brme i APICRE




2

Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin - PLU intercommunal - Rapport de présentation. - Groupement Solidaire : E.A.U. + R.R. & A. + URBANIiS

Etat Initial de I'Environnement



SOMMAIRE DE LA PARTIE :

BIODIVERSITE ET FONCTIONNALITE ENVIRONNEMENTALE DU TERRITOIRE

Une occupation du sol marquée par un pdle urbain central, traversé par la Somme et par une périphérie agricole
[...]
rejet dans le milieu récepteur (la Somme, via le Fossé des Allemagnes).

Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin - PLU intercommunal - Rapport de présentation. - Groupement Solidaire : E.A.U. + R.R. & A. + URBANIiS

Etat Initial de I'Environnement



La carte ci-avant apporte les informations sur le taux de couverture relevant
de I'assainissement collectif.

= Le réseau collectif de la CASQ

Actuellement, 15 des 20 communes du territoire sont entierement raccordées
au systeme d’assainissement collectif de la CASQ, a savoir les communes
de : Essigny-le-Petit, Fayet, Fontaine-Notre-Dame, Gauchy, Grugies,
Harly, Hombliéres, Lesdins, Mesnil-Saint-Laurent, Morcourt, Neuville-
Saint-Amand, Omissy, Remaucourt, Rouvroy et Saint-Quentin.

Le systéme de collecte se répartit en 3 « branches », desservant chacune un
périmétre particulier. Le tableau ci-dessous synthétise cette répartition :

CAVAT VE La T TNTY

=  |es travaux d’extension

Des travaux d’extension sont engagés depuis plusieurs années afin de
rattacher au réseau d’assainissement collectif sur les communes d’Essigny-
le-Petit,  Fontaine-Notre-Dame,  Mesnil-Saint-Laurent,  Fieulaine et
Fonsomme. Si les extensions sont pour le moment achevées dans le cas des
trois premiéres, celles concernant les communes de Fieulaine et
Fonsomme sont encore en cours.

Principe de desserte
Raccordement sur le systéme

communautaire via la | 50082009 | Prévision | Prévision
commune d’Essigny-le-Petit et 2013-2014 2015
de Remaucourt

Communes | Phase 1 | Phase2 Phase 3 |

Raccordement sur le systéme Prévisi
communautaire de la | 2010-2011 revision

) . 2013
commune d’Hombliéres

B A J LS S N A WFELL IS N
Tow v
N .d ) Ne @
.’f_‘:“‘ Pl g
LT T 1=
L T @ dn -~
“ans bosael: a Ly =
o = o-
. - .
- i -
PRTE N E BRI P (-
"'{' cu.-'“a‘
.- - . N ]
T R4 S
0.. c
N e w
LIS O LA
ALAN ML) bl | O RN I
ML Fom
Few P ml.ew
ST vl
e viNG

= Les communes de Castres et Contescourt

Les communes de Castres et Contescourt qui, dans leur couverture en
assainissement eaux usées relévent de Il'assainissement collectif, sont
équipées d’'un systéme de collecte d’assainissement en eaux usées sous
vide. Ce systeme est raccordé aux infrastructures appartenant au Syndicat
d’Adduction d’Eau et d’Assainissement de la vallée de la Somme dont
I'exploitation est gérée par la Lyonnaise des Eaux. Deux contrats régissent
ces prestations en autorisant la CASQ a déverser les eaux des communes
de Castres et de Contescourt dans le réseau public d’Assainissement du
Syndicat, afin de les traiter a la station d’épuration de Séraucourt-le-Grand, et
fixent les modalités techniques, administratives et financiéres relatives aux
prestations considérées.

" |e cas de la commune de Marcy
La commune de Marcy posséde un systéme d’assainissement collectif

communal, mais n’est pas raccordée a celui de la CASQ puisqu’elle posséde
sa propre station d’épuration.

41

Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin - PLU intercommunal - Rapport de présentation. - Groupement Solidaire : E.A.U. + R.R. & A. + URBANIiS

Etat Initial de I'Environnement




= Les communes de Gricourt et Itancourt

Les deux communes de Gricourt et d’ltancourt, extérieures a la Communauté
d’Agglomération de Saint-Quentin, ont été autorisées a se raccorder au
réseau d’assainissement « eaux usées » communautaire.

®  Taux de desserte et taux de raccordement

La Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin affiche des taux de
raccordement différents selon les communes.

Il convient de différencier les taux de desserte et les taux de raccordement.

- Le taux de desserte représente, en théorie, le pourcentage de la
population dont les habitations peuvent étre raccordées a un réseau
existant. Ne disposant pas de données précises en terme de
population, le « taux de desserte » est ramené au taux de desserte
en terme d’habitations (nombre de branchements).

Il est calculé de la maniére suivante :
Habitations raccordables au réseau / habitations totales

En 2010, le taux de desserte de la CASQ était estimé a 99,34%,
chiffre honorable qui exprime la « faisabilité » technique du réseau
collectif d’assainissement.

- Le taux de raccordement correspond au rapport de la population
effectivement raccordée au réseau, c’est-a-dire, desservie par celui-
ci. De méme que pour le taux de desserte, ne disposant pas de
données précises en terme de population, ce taux correspond au
taux en terme d’habitations. Il est dépendant des capacités
financiéres de la CASQ a réaliser les réseaux.

Il est calculé de la maniére suivante :

Habitations raccordées effectivement au réseau / habitations
raccordables.

En 2010, le taux de raccordement de la CASQ était de 80,95%.

42

Le tableau ci-dessous exprime les différents taux de raccordements par
commune, pour I'année 2010 :

RACCORDEMENT
94,37
Non recensé
59,78
84,68
24,32
49,17
93,53
90,83
92,77
89,61
86,25
100,0
42,45
88,80
93,24
97,32

98,29

96,17
75,60

CASQ 80,95

COMMUNES TAUX DE

Le niveau de desserte est bon, ce qui permet, au global, de pouvoir assurer
une collecte fiable des effluents et ainsi limiter les volumes d’intrants
potentiellement polluants.

En revanche, cette configuration favorable doit étre tempérée par le fait que
les secteurs desservis ne sont pas nécessairement a raccorder compte tenu
des contraintes urbaines et environnementales. Ceci explique en partie que
le bon taux de raccordement existant (80,95%), puisse a l'avenir, dans
certains secteurs, ne pas évoluer.

Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin - PLU intercommunal - Rapport de présentation. - Groupement Solidaire : E.A.U. + R.R. & A. + URBANIiS

Etat Initial de I'Environnement



= Evolution des linéaires de réseaux

Les linéaires des réseaux d’assainissement collectifs poursuivent leur

extension au fil des années.

Le graphique ci-dessous permet de visualiser la progression de ces linéaires
de réseaux d’assainissement des eaux usées et pluviales sur le territoire

saint-quentinois, au cours des 20 derniéres années :

FRULAAS AP O W5 N L Uil

.
| i ™0
L | SIS
.‘) '“’ e " " .’-. o,
- . oty T e
i — - _._"'-: T W )
(A ".' o L -
R .T""' o R PR T "UTI -8
S B 4 - - -2%]
. LR e S ey ST '
" LR A
’ >--- 06— ¢—¢ . -
o> ) -
SEVSVEGEERERAARA N W
N oY -

* EU : Eaux Usées
EP : Eaux Pluviales

Source : CASQ

Conclusion :

Le territoire méne depuis plusieurs années, une bonne maitrise au
raccordement collectif des eaux usées, mais aussi des eaux pluviales, ce
qui implique une amélioration croissante de la gestion des pollutions.
Pour améliorer les capacités du territoire a répondre a une telle exigence,
cette évolution a tout intérét a se poursuivre.

Le taux de desserte élevé du territoire par les réseaux d’assainissement
permet d’envisager pour le futur un développement de l'urbanisation
relativement sécure du point de vue de la maitrise des pollutions
urbaines. Ce contexte donne au PLUI des marges de manceuvre
importantes pour organiser 'aménagement de ses extensions urbaines et
opérations de renouvellement, et pour varier les morphologies de bati ;
ces derniéres étant moins contraintes spécialement du fait d’un
assainissement collectif dominant.

43

Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin - PLU intercommunal - Rapport de présentation. - Groupement Solidaire : E.A.U. + R.R. & A. + URBANIiS

Etat Initial de I'Environnement




LA STATION D’EPURATION DE GAUCHY EN
CONFORMITE, MAIS DES REHABILITATIONS A PREVOIR
POUR CELLE DE MARCY

Deux stations d’épuration sont recensées sur le territoire. A ce jour, elles
montrent, a des degrés divers, des dysfonctionnements qui nécessitent des
travaux d’amélioration a réaliser dans les années a venir.

®= La station d’épuration de Gauchy

L'usine de traitement des eaux usées de Gauchy assure le traitement des
eaux de 17 communes, 15 d’entre elles appartenant au territoire de la CASQ
(citées précédemment) et les deux communes de Gricourt et d’ltancourt,
situées a l'extérieur de ce périmétre. La gestion de cette station d’épuration
est confiée, depuis 1991, a la Compagnie Générale des Eaux (VEOLIA
EAU).

Son fonctionnement :

Les eaux brutes sont amenées par lintermédiaire de 3 arrivées : Poste A,
Poste B et matieres de vidange*. Au niveau de l'ouvrage de répartition
principale, les eaux sont conduites jusqu’au désenssableur-déshuileur. Les
sables sont lavés, stockés et évacués. Les graisses sont traitées par un
procédé de traitement biologique : le biolixt. Les eaux prétraitées sont
amenées dans une zone anaérobie ou sont associés le traitement biologique
et le traitement chimique afin de réaliser la déphosphatisation.

Deux chenaux d’oxydation assurent le traitement de la pollution carbonée, la
nitrification et la dénitrification, par lintermédiaire de 16 brosses et de
l'alternance des zones aérées/non aérées. La boue activée est dirigée vers
les clarificateurs ou le floc est séparé de I'eau épurée par décantation.

L’'eau traitée est rejetée vers le milieu naturel, dans la riviere de la Somme,
via le Fossé des Allemagnes. Les boues produites sont pour partie
recirculées et le restant extrait est déshydraté par I'intermédiaire d’'un filtre
presse et, en secours éventuel, d'une centrifugeuse. Ces boues

44

déshydratées et chaulées sont valorisées en agriculture. Elles constituent un
engrais, soumis a un suivi agronomique (nombreux tests).

L’usine compte également une installation de traitement de I'air en raison des
nuisances olfactives engendrées par certains ouvrages.

*Les entreprises de vidange sont autorisées a dépoter les matiéres de
vidange issues de leurs activités dans les communes membres de la
CASQ, suivant les conventions approuvées par le conseil de
communauté et conclues entre la CA, maitre d’ouvrage des installations
et VEOLIA EAU, exploitant de la station d’épuration.

Sa capacité :

La station d’épuration est actuellement prévue pour traiter 151 000
équivalents-habitants.

Débit moyen a
traiter en 2009

Débit moyen a Débit nominal
traiter en 2010 moyen en 2010
en m3/jour en m3/jour

13 680 m3/jour | 26 250 m3/jour

en m3/jour
14 777 m3/jour

Le débit moyen a traiter montre une baisse de 7,5% entre 2009 et 2010. On
note également que la charge hydraulique est de 52% en moyenne (débit
moyen /débit nominal moyen *100).

La station d’épuration de Gauchy détient une capacité suffisante pour traiter
les effluents entrants existants et futurs (utilisation a 52% des capacités). Il
conviendra toutefois de prendre en compte les volumes en période de pointe,
données non disponibles lors de I'élaboration du diagnostic ci-présent.

Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin - PLU intercommunal - Rapport de présentation. - Groupement Solidaire : E.A.U. + R.R. & A. + URBANIiS

Etat Initial de I'Environnement



La qualité des eaux rejetées :

* Cette qualité est estimée a partir de valeurs normatives qui fixent les
limitations de concentration de certains composés, a savoir : celles des
DBOs5, DCO, NH4, NTK, NO2, NO3, Pt, ainsi que les MES.

* Les mesures réalisées depuis 1996 montrent que la qualité des eaux est
particulierement dégradée pour la riviere de la Somme depuis la sortie
de la gare jusqu’a la confluence avec le Fossé des Allemagnes.

En effet, selon les mesures effectuées en 2010, les concentrations
relevées en plusieurs points de la Somme dépassaient a plusieurs
reprises les normes fixées. Cependant, la station est déclarée conforme
en performance, mais fortement chargée (un meilleur traitement de la
DCO est demandé dés 2008). La dégradation de la Somme résulterait
donc, pour une part importante, des rejets « eaux pluviales ».

En 2010, des négociations sont en cours avec la CASQ et 'Agence de
I'Eau Artois Picardie afin de définir un débit de référence de la station et
de signer un arrété provisoire d’autorisation.

La qualité des eaux peut toutefois étre qualifiée de bonne en amont et
de moyenne en aval de la confluence avec le Fossé des Allemagnes
(point de rejet des eaux traitées et des eaux pluviales). Cette situation
constitue une amélioration conséquente dans la mesure ou, en 1996
(date des premiéres analyses du milieu récepteur sur la qualité
hydrobiologique et physico-chimique de celui-ci), la qualité était qualifiée
de mauvaise en aval de la confluence.

* |l est a noter que les boues sont épandues sur certaines parcelles
agricoles du territoire bénéficiant d’un plan approuvé. Dans ce cadre, un
projet est en cours, a savoir la mise en place d’'un batiment de stockage
des boues (ou plateforme de stockage), afin d’éviter leur stockage en
bord de champs en hiver, et ce, a la charge de la CA.

* Enfin, 'année 2010 a vu se poursuivre la démarche ISO 14001. La
norme 1ISO 140001 repose sur le principe d’amélioration continue de la
performance environnementale par la maitrise des impacts liés a l'activité
de I'entreprise. En 2010, les objectifs fixés ont été atteints.

= | a station de Marcy

La commune de Marcy posséde, depuis 1987 sa propre station d’épuration,
de type lagunage naturel (avec un réseau de type séparatif). Elle est
dimensionnée pour traiter 300 équivalents-habitants.

Son fonctionnement :

Les stations d’épuration de type lagunage naturel sont composées de
plusieurs bassins (généralement trois). Aprés prétraitements, les eaux usées
transitent par une succession de bassins peu profonds. En surface, 'oxygene
de I'air permet le développement des microorganismes aérobies (vivant en
présence d’oxygene) et la lumiére favorise le développement des algues qui
enrichissent également le milieu en oxygéne, grace au mécanisme de la
photosynthése.

Les matiéres solides les plus lourdes décantent dans le fond des bassins et
sont transformées par des microorganismes anaérobies (vivant en I'absence
d’oxygéne). La microfaune et la flore qui se développent, contribuent a la
dégradation de la pollution organique en favorisant la formation des boues
minéralisées piégées dans le fond des ouvrages, ce qui nécessite un curage
des bassins tous les dix ans environ.

La qualité des rejets est conditionnée par les saisons, puisque

'ensoleillement impacte le développement des algues et contribue a la
destruction des bactéries pathogénes.

La qualité des eaux rejetées :

La lagune de Marcy, dimensionnée pour 300 équivalents-habitants, a été
déclarée non conforme en performance pour I'année 2008. Le contrble
réalisé en 2009 a aussi montré la non conformité.

Concernant le fonctionnement de la station, il a été constaté que la deuxieme
lagune n’était pas étanche et que l'infiltration se faisait par la lagune 2 au lieu
de se réaliser par les lagunes 3 et 4. Il a été demandé a la CASQ de prendre
des mesures correctives afin de remédier a la situation.

45

Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin - PLU intercommunal - Rapport de présentation. - Groupement Solidaire : E.A.U. + R.R. & A. + URBANIiS

Etat Initial de I'Environnement



Bilan :

En-dehors de la station d’épuration communale de Marcy (de 300
équivalents-habitants, constituant seulement 0,2% de la capacité de
traitement du territoire), qui demande des réhabilitations afin d’étre jugée
conforme, les effluents bénéficient globalement d’'un bon niveau de
traitement. La capacité d’épuration du territoire est suffisante pour traiter les
effluents existants et futurs.

Il est toutefois a noter que le rejet des eaux pluviales semble étre un facteur
de dégradation des cours d’eau. Les efforts entamés par la CASQ a ce
propos sont donc a poursuivre.

DES ASSAINISSEMENTS INDIVIDUELS SOUVENT NON
CONFORMES

®=  Une nouvelle réglementation

Les nouvelles orientations apportées par la réglementation dans le domaine
de l'assainissement font que I'assainissement non collectif prend désormais
toute son importance et se positionne en solution alternative a
I'assainissement collectif pour répondre aux enjeux techniques (et parfois
économiques) auxquels les communes peuvent étre confrontées. Prenons
pour exemple, les cas d’habitats diffus, d’'insuffisance hydraulique du milieu
récepteur ou méme de contraintes techniques liées une topographie du
milieu trop pénalisante.

Le 1* janvier 2010, la Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin a créé